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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202081200500 Distribuic&o: 07/08/2020
Numero Unico: 0000476-66.2020.8.25.0066 Competéncia: Malhador
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente;: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

Endereco:

Complemento:

Bairro:

Cidade: MALHADOR - Estado: SE - CEP: 49570000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20010000



Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
07/08/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202081200500, referente ao protocolo n® 20200806162703731, do
dia 06/08/2020, as 16h27min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR - SERGIPE

RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, taxista, portador do
RG n° 3.302.428-6 SSP/SE e CPF n° 026.004.595-02, residente ¢ domiciliado na Av.
Gov. Lourival Batista, n° 20, Centro, Malhador/SE, CEP 49.570-000, Tel.: (79) 99885-

4439, nao possui endereco eletrénico, por meio de seu advogado que esta subscreve

(procuracio anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no artigo 319 do

CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endere¢o na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n® 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justiga.

DOS FATOS

No dia 12 de Novembro de 2017, o Requerente encontrava-se como carona no

veiculo automével, marca/modelo HONDA/CITY LX FLEX, ano 2010/2010, cor cinza,

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



p.5

/1N /T\

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

placa TAM-8052, CHASSI 93HGM2520AZ127600, Malhador/SE, conduzido por
Wendell da Paixdo Cunha, quando este perdeu o controle do veiculo, vindo o mesmo a

capotar na rodovia, conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu lesdo no joelho esquerdo em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisicdo administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta ¢
cinco centavos), em 28 de Marco de 2019, valor este que € inferior ao percentual
devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme serd demonstrado pelos

documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, nao restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagao justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de
indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n® 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacido sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que niao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacdo por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacio pela Requerida, a discussdo restringe-se,
portanto, ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), em 28 de Margo de 2019,

conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacio por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive hd entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS.I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nao inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficacia ao direito fundamental de acdo e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10° VARA CIVEL, Tribunal de Justi¢a
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentacdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:
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APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(-...). TI-MG - Apelagio Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentacio de laudo médico
pericial com a peticlo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(..)
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da
indenizac¢do podem variar, porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:
§ 1°No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesoes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacio ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; ¢ (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, serd
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussio intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussio, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,
tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagdo do valor
com base na Resolugdo da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tém

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacdo de pericia pelo
IML para aferir a extensao das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n°® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenga acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizagdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizacdo judicialmente

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatério de responsabilidade civil. A agdo de cobranga de seguro
obrigatério (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Sumula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizacdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o

grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixagdo do quantum indenizatdério devera ser levado em
considera¢do o grau da invalidez do Autor, o qual sera constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condicdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaragdo anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a
dispensa da designac¢do da audiéncia de conciliacido, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A.;

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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c)

d)

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagdo do quantum
indenizatorio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacido da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente,
condenando a Requerida ao pagamento da complementacido do seguro
DPVAT pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorérios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacgado, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis

reais € vinte € cinco centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 06 de Agosto de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesao sofrida?

3. Houve perda anatomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

5. Esté correta a quantia paga administrativamente?

6. Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizacao?

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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OUTORGADO: José¢ Jeovany da Silva, brasilerro. solteiro, advogado. mscrito na
OAB/AL, sob o n® 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n® 018.386.315-18.
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n” 381, Centro, CEP: 49 680-000,
Nossa Senhora da Glona/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral. com clausula "ad-judicia et extra", em qualquer Juizo.
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes ¢
defendé-lo nas contrarias. seguindo umas e outras, até final decisdo. usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagao
inicial, confessar, ¢ conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a agdo, wransigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitagao,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou scparadamentc com o
substabelecido.

FINALIDADE: _ {JL{J W afoe ds. Lalmamen
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Assinatura
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Declara. nos termos da Lei n® 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redagdo dada pela
Lei n® 7.510/86 ¢ nos artigos 98 ¢ seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justiga™, que se encontra em estado de vulnerabilidade economica ¢
nio possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutengdo da sua tamilia e suas atividades

Por ser verdade, firmo
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DECLARACAO DE RESIDENCIA
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Tel: (79) 99%43-7345 E-mail: jeovanyba hotmail com
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BOLETO PARA PAGAMENTO 3 enercis

Documents sem valor fiscal, LUT, IMBCEMALAD, TEALIZALED
ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA

Documente ndo & segunda-via de conta. Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa
Aracaju / SE - CEP 49040-150
CNPJ 13.017.462/0001-63 Insc.Est. 270.767.436

JULIANA EUZEBIO DOS SANTOS

AV GOV LOURIVAL BATISTA 0020 3 / 135385-3

Bleio para simples pagamanta da nota fiscalicanta da anergla elalriza 0 N°© 025.506.558

JUN/2020 29/06/2020 193 06/07/2020 R$ 171,67

Acesse: www.energisa.com.br

BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL
CONTA PAGA - Data de Pagamento: 03/07/2020

Pagador: JULIANA EUZEBIO DOS SANTOS CNPJ/CPF: 238.759.845-87

AV GOV LOURIVAL BATISTA 0020 - CENTRO - MALHADOR / SE - CEP 00000-000

Nosso-Numero Nr Documento Data Vencimento Valor do Documento Valor Pago
30878930008229733 | 000135385202006 06/07/2020 R$ 171,67
BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA 13.017.462/0001-63

RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150
Agéncia / Cédigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4

p. 16



25/09/2018 Departamento da Policia Civil - Boletim de Ocorréncia

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE )
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL

SUAVOZ PODE B
CALARO CRIME DISQUE nsn[mcm_

DENTHD PRESERVADA, SUA SEGURANCA GARANTIDN. ¢ /] 181

DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA
RUA ANTONIO JOSE SANTANA, CENTRO FONE:() (79)3453-1239

RPO - Registro Policial de Ocorréncia 2018/06565.0-000240

DELEGACIA RESPONSAVEL
Nome: DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA
Enderego: RUA ANTONIO JOSE SANTANA, CENTRO FONE:() (79)3453-1239

FATO

Data e Hora do Fato: 12/11/2017 - 06:00 até 12/11/2017 - 06:00
Enderego: Numero: Complemento: CEP: 49560-000

Bairro: POVOADO CANDEIAS Cidade: MOITA BONITA - SE  Circunscrigao: DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA
Tipo de local: VEICULO Meio Empregado: OUTRO

VITIMA-NOTICIANTE

Nome: RODRIGO EUZEBIC DOS SANTOS
Nome do pai: JOSE ELIVALDC DOS SANTOS Noine da mae: JULIANA EUZEBIO DOS SANTOS
Pessoa: Fisica CPF/CGC: 026.004.595-02 RG: 33024286 UF: SE Orgéo expedidor:

Naturalidade: ITABAIANA Data de nascimento: 29/10/1993 Sexo: Masculino Cor da cutis: Parda

Profissao: TAXISTA Estado civil: Solteiro  Grau de instrugdo: 2° Grau Incompleto

Enderego: AVENIDA GOVERNADOR LOURIVAL BAPTISTA Numero: 20 Complemento:

CEP: 49.550-000 Bairro: CENTRO Cidade: MALHADOR UF: SE
Proximidades: Telefone: 79 9 9885-4439

HISTORICO
Relata o noticiante que na data ¢ hora acima informada, cstava retornando de uma festa na cidade de S&o Miguel do Aleixa, em companhia dos
amigos, WENDELL DA PAIXAO CUNHA e ANDREW BARBOSA, estando todos no veiculo do pai do noticainte, HONDA CITY LX FLEX, ANO 2010,
PLACA POLICIAL IAM-8052, CHASSI: 93HGM2520AZ 127600, na ocasido, conduzido por WENDELL, sendo que nas proximidades do povoado

Candeias, ele perdeu o controle do veiculo, vindo o mesmo a capolar na rodovia. Que no acidente, WENDELL faleceu no local, e o noticiante teve

lesdio no joelho esquerdo. além de escoriagdes, enquanto qgue ANDREW teve um corte na cabega e lesdes pelo corpo. Que diante do exposto
registra o fato.

Data e hora da comunicacgdo: 25/08/2018 as 10:44 : .Ultima Alteragao: 25/09/2018 as 10:40.

PUE whE CA i s ieira respinsaniiklade, cabendo nolusive, a responsabliizagac penal taguele
sS40 do Godigo Penar Brasileno: Art, 340 - Provocar a agao de

Wi eneane que sabe nao se ler verficado. Pena - delencdo, de um a seis meses, ou

i : vl WJes Tias TSHO

Sy e 8 g e B SN K/ e
RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS Firmino Correia de Oliveira Neto
Responsavel peia comunicagao Responsavel pelo preenchimento

p. 17
https:/lintranet.ssp.se.gov.br/baletim/BO/imprimeBO.asp
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Ewww.semedicliicaejiolpital cam:br
- ‘ﬁ‘f” ;3 A % ;_“EV T

semedi

pacie‘ﬁ'té “ ‘RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS Idade

24 anos
Convénio : AMB - ITABATIANA Pagina: 1
Protocolo: 1251074 / 1 Data : 16/12/2017

RM (EXTREMIDADE) SEM CONTRASTE

RESSONANCIA MAGNETICA DO JOELHO ESQUERDO

Técnica: Exame realizado em aparelho de 1,5 T, com aquisig¢des multiplanares
com ponderacdo T1l, T2, GRE e DP, com e sem saturacéo de gordura.

Relatdrio:
Pequeno derrame articular.

Meniscos com aspecto preservado.

Edema / impactacidc éssea / microfratura na porcdo anterior do céndilo
femoral medial. Discretc edema subcondral posterior no planalto tibial
medial. Achados relacionados a mecanismo de lesdc ligamentar.

Rotura praticamente completa na porcdo central do ligamento cruzado
anterior.

Rotura parcial extensa na porcao proximal e central do ligamento cruzado
posterior, menos evidente que a lesdo do cruzado anterior.

Afilamento importante indicando lesdc parcial extensa na porgdo proximal deo
ligamento colateral lateral, com edema periligamentar. Achados semelhantes
no tenddo popliteo proximal, adjacente.

Lesdc de espessura parcial, na porcic proximal do ligamenteo colateral
medial, notadamente postericr, com edema periligamentar.

Demais estruturas do canto posterolateral sem alteracoes.

Patela com situaciao habitual, sem sinais de subluxacdo ou inclinacdo
lateral.

Fissura condral profunda no fundo / faceta medial da tréclea, sem
alteragdes subcondrais.

Tenddo do quadriceps e patelar sem alteracdes significativas.

-

f

-

f )
Atencio%qménte,
| G
Dr®. ARIANA CARLA VERAS LINS
CRM: 2720/SE _—
//
! -~

. — y § Wh, 7 e 3R i

e T i A T AT R ST /SE~ cep 49500-000"

s e e atriz: AV.'13 de Jultho, 695 - Tel: (797 2421.5000 - Itabaiana/SE - CEP 49500-00 : ,
R Ruy Stnpiicio Tancis o¥e Soucai202 - T (79) 3411-3200999856-0015 - Hoa Senwiatd d Giowa-SE 7 ORP:496805000
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 RM (EXTREMIDADE) SEM CONTRASTE
Alteracdoc de sinal e edema periligamentar na porcdc mais distal do
retindculo medial da patela indicando les3c intersticial.

Estiramento dos gastrocnemios.

Minimo edema peritendineo no trajeto da pata de ganso.

Ndo ha evidéncias de formacdes com efeito expansivo nc segmentc analisado.
Liquido laminar no recesso gastrocnemio medial / semimembrancso.

Edema de subcutaneo.

Feixes neurcvasculares sem alteracdes.

Atenciosamente,

o S S B ‘»g-*r ;q’ . o g J- rafer /5?: CE 4500-06‘{

) WMatriz: AV, 13 de Junho, 695 - Tel: (797 3421.5000 - ItaBatana/St : o
‘ ' : ? s da GiéHfa-SE AORP:49688H000 |

RuarSumplicig Panciseoqe Soueay20 - Taly (79) 3411-3100999856-001S - NOWEa Seniora da GidHla-SE CRP4968000
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d de Saude

GOVERNO DE SERGPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

RELATORIO 01076 / 2018 REFERENTE A OCORRENCIA

NUMERO: 1711120099 / ESUS - SAMU

O SAMU 192 SERGIPE foi acionado as 05h33min do dia 12 de Novembro
de 2017, para atendimento de vitima identificada como Rodrigo Euzebio dos
Santos, com relato de capotamento de carro, no Povoado Candeias, no
municipio de Moita Bonita.

A equipe da Unidade de Suporte Basico - ltabaiana realizou atendimento
no local, seguido de remogdo para o Hospital Regional do municipio de
ltabaiana, onde deixou o paciente aos cuidados da equipe.

Aracaju, 25 de Julho de 2018
N,

Tiemi Sa&uri Menezes Oki Fontes
Coordenadora Médica

SAMU 192 SERGIPE

I00 DE ATEHDIMENTO MOVEL DE URGENCIA - SABU 192 SERGIPE
Fravessa fuca Barreto, 177, Bairro S50 Jose, Aracaju / SE. CEP 4 8015-200

Tel. (79 3212-8410
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE BASICA DE SAUDE PADRE ANTONIO RESENDE DE SOUZA 7
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15/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
- |

COLIiDER

Adminlstradora do Sequra DPVAT

Buscar no site
p—l

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

oo

Todos os documentos apresentados, nao importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhad
final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

SINISTRO 3190175574 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO GVS CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME
BENEFICIARIO RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

CPF/CNPJ: 02600459502

Posicdo em 15-07-2020 12:55:24

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Correc¢do: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indeniza¢do Juros e Corre¢do Valor Total
28/03/2019 R$ 843,75 R$ 0,00 R$ 843,75

Histérico das correspondéncias enviadas
Data da Referéncia Ver Carta
Carta
26/04/2019 E’:GAMENTO & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/QmFhHddw7XSfgvHE
~ i_key=DQWgChBgHi HPs7fu7Efh RsTYrB5MQI TkQ=
INDENIZACAO api_key=DQWgChBgHimd0OGHPs7fu 8x8RsTYrB5MQI__wpTkQ=)
NECESSIDADE
DE
~ | & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/6dMvN8YrIRf2ILDdy2f
08/03/2019 SERESENTACAO api_key=DQWgChBgHimdOGHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQI__ wpTkQ=)
DOCUMENTOS
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https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/QmFJhHddw7XSfgvHESbvRQ==/iEsRTDc6eQEnvfA7TcwLGZmhSjFdKQJb0SgVhShONk___4MPdBq4iMNLP4i9LML5ZZ/20Ee2BgwK0A3uW9FRiR___CQ==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF___J9OmuCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQl___wpTkQ=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/6dMvN8YrIRf2lLDdy2pbUQ==/R351mLa1Rcygpnspn71wXSr9i93tdK4izePLi7vS8n3nj9hF4RlcyUcMi8CGliMj/q+HLSI3KnhVLqqhQsr12MQ==/51zBkILrTTsuwz1VQxZZUKbkJCKGSDvc8CfVOns7yj4zwLXd1uFWB+aXztsQ5jSOKlAuFE4f7STAHyuGRKPmLA==?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQl___wpTkQ=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

15/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

ABERTURADE |&
08/03/2019 | PEDIDO DE (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/h6v6M1)wBh4eVa4SkF)d:
SEGURO DPVAT | api_key=DQWgChBgHimdOGHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQI__ wpTkQ=)

DOCUMENTOS “

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

# Disponivel na . . DISPONIVEL NO
. App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

ACESSIBILIDADE oo

‘ @(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.aspx) A A A |

A g -
COMO PEDIR INDENIZACAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO %‘&(‘a

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO p
S

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizac¢do. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)
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https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/h6v6M1JwBh4eVa4SkFJdqQ==/df2A___HHe0GoUaXlEa4uSiOuVodUDb___jc1eqlrqOTMoyMmbSi38Zn2SiM7LabzzpX/ZmJQMdua9WXjm21w69Yv___w==/79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLu50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY___QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQM4w==?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQl___wpTkQ=
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/

15/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(https:(ndtdintosttw fassiacmipey@ayiRedbaiTolidpvat_oficial/)
1%C3%ADder-
dpvat)
> (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)
> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somos.aspx)
> (/Pages/Sobre-o0-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Participo do . ; e
m (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)
(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
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https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Quem-Somos.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
07/08/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
</br>{Via Movimentacdo em Lote n° 202000124}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 26
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
19/08/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Com fulcro no art. 321 do Cadigo de Processo Civil, determino que seja intimado o patrono da parte autora para
gue, no prazo de 10 (dez) dias, emende a peticao inicial, com o escopo de juntar aos autos comprovantes da
hipossuficiéncia financeira alegada na exordial, tais como: Comprovantes de recebimento de beneficios do Governo
Federal, extratos bancérios dos ultimos 03 (trés) meses ou declaracdo de imposto de renda, sob pena de
indeferimento do pleito relativo aos beneficios da justica gratuita.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 27
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Malhador

N Processo 202081200500 - Nimer o Unico:; 0000476-66.2020.8.25.0066

Autor: RODRIGO EUZEBIO DOSSANTOS
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Com fulcro no art. 321 do Cddigo de Processo Civil, determino que segja intimado o patrono da parte
autora para que, no prazo de 10 (dez) dias, emende a peti¢ao inicial, com 0 escopo de juntar aos autos
comprovantes da hipossuficiéncia financeira alegada na exordial, tais como: Comprovantes de
recebimento de beneficios do Governo Federal, extratos bancarios dos ultimos 03 (trés) meses ou
declaracéo de imposto de renda, sob pena de indeferimento do pleito relativo aos beneficios da justica

gratuita.

2] |Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de
assinatura| M @lhador, em 19/08/2020, as 19:13:51, conforme art. 1°, I11, "b", daLei 11.419/2006.

eletronica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai S/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020001498557-71.

p. 28

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Malhador,

em 19/08/2020 as 19:13:51, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001498557-71. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
03/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 29
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR - SERGIPE

Processo n° 202081200500

RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS, ja devidamente qualificado nos autos
em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente
manifestar-se, em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar

ser merecedor da concessdo dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessdo da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo nao possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais €

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento e de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, vivendo no momento do

recebimento do Auxilio Emergencial do Governo Federal, conforme documento anexo.

Além disso, como ja narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente
automobilistico no qual sofreu lesdo no joelho esquerdo em virtude deste acidente,
donde necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial, conforme

relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que nao possui condigdes para arcar com as despesas
processuais € honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas

processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n°® 1060/50 e consoante o art. 98, caput,

do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Codigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a producao de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaragdo de pobreza, ha
presun¢do legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justi¢a, garantia maior dos cidaddaos no Estado de Direito, coroldrio do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdi¢do, artigo 5°, inciso XXXV da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judiciaria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isencdo de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear o processo, ou, como
reza a norma constitucional, que nao estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio nio vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nao

impede a concessdo de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Ora, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3°, do CPC/2015,
que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa condicio nos

termos desta lei.

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justica, com amparo nos argumentos de direito colacionados e documento

ancxo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 03 de Setembro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Consulta ao Auxilio Emergencial

Ola, Rodrigo.
CPF 026.004.595-02

Data de requerimento: 07/04/2020

Seu pedido de auxilio vai seguir estas etapas:

Recebido pela Dataprev no dia 12/04/2020

Processamento

Resultado do Processamento

Envio para Caixa no dia 15/04/2020

‘ Pagamentos

v

Parcelas de Crédito

Seu Beneficio foi aprovado.

Para mais informacoes sobre o pagamento consulte o site:

https.//auxilio.caixa.gov.br

Valor do Auxilio: R$ 600,00

Versao: 1.35.3

N© Situacao Data da situacao Valor
1 Creditada 08/05/2020 R$ 600,00
2 Creditada 25/05/2020 R$ 600,00
3 Creditada 03/07/2020 R$ 600,00
4 Creditada 19/08/2020 R$ 600,00
5 Prevista - R$ 600,00
Data da consulta: 01/09/2020 as 10:36
p' 33BAEI-A AA_*_

https://consultaauxilio.dataprev.gov.br/consulta/#/resultado

12


https://auxilio.caixa.gov.br/

01/09/2020 Consulta ao Auxilio Emergencial
d4lPa viails

et
10

Como as familias sao identificadas? Calendario de pagamento

Para mais informagoes acesse a pagina oficial do Auxilio Emergencial: https./ www.gov.br/cidadania/pt-

br/servicos/auxilio-emergencial

a4

DATAPR=V
" PATRIA AMADA
wnerenons | Ay BRASIL

p. 34

https://consultaauxilio.dataprev.gov.br/consulta/#/resultado

212


https://www.youtube.com/watch?v=_55sgB80FeA
http://www.caixa.gov.br/auxilio/Paginas/default2.aspx
https://www.gov.br/cidadania/pt-br/servicos/auxilio-emergencial
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
04/09/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Tendo em vista juntada de Manifestacdo em cumprimento ao Despacho retro faco os autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 35
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
04/09/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 36
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
18/09/2020

MOVIMENTO:
Decisao

DESCRICAO:

Defiro a gratuidade judiciaria, tendo em vista comprovacgéo de cadastro em programa do governo, atestando a
hipossuficiéncia financeira autoral. Verificando que a peticdo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata
de hipétese de improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor desinteresse na realizagdo de
audiéncia de conciliacdo, abstenho-me de proceder a designacao com fundamento no principio da voluntariedade
gue rege a conciliacdo e mediagdo. Assim, cite-se o réu, para responder a agédo no prazo de 15 (quinze) dias, forte
no art. 335, inciso Ill do CPC. Se com o oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337
do CPC ou outro fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu
advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a
producéo de prova. Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao
feito, determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial a ser realizada por expert, no Sistema de
Controle Processual, na forma do art. 6° da Resolucdo n° 35/2006, do TJ/SE, para a elaboracéo de laudo pericial e
verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisao,
além da data da pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde
ja consignadas as seguintes perguntas do Juizo: a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal
incapacidade é permanente ou temporaria? ¢) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) é possivel
precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente motociclistico relatado pelo
autor?

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 37
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Malhador

N Processo 202081200500 - Nimer o Unico:; 0000476-66.2020.8.25.0066
Autor: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Decisdo >> Outras Decisdes

Defiro a gratuidade judiciaria, tendo em vista comprovagdo de cadastro em programa do governo,
atestando a hipossuficiéncia financeira autoral.

Verificando que a peticdo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de hipotese de
improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor desinteresse na realizacdo de audiéncia de
conciliacéo, abstenho-me de proceder a designacéo com fundamento no principio da voluntariedade que
rege a conciliacdo e mediacéo.

Assim, cite-se o réu, para responder a acdo no prazo de 15 (quinze) dias, forte no art. 335, inciso |11 do
CPC.

Se com o oferecimento da defesa houver arguicéo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato
impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para
manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a producéo
de prova.

Em obediéncia ao principio da economia processua e no intuito de conferir maior celeridade ao feito,
determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericia judicia a ser realizada por expert, no
Sistema de Controle Processual, na forma do art. 6° da Resolucdo n° 35/2006, do TJSE, para a
elaboracdo de laudo pericial e verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora,
intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem como para que possam
constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do
Juizo:

a) O autor possui alguma incapacidade?
b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria?
¢) Em caso positivo, tal incapacidade € total ou parcial?

d) é possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente
motociclistico relatado pelo autor?

g 2] |Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de
TJEE|as-siﬁat-la Malhador, em 18/09/2020, as 10:05:24, conforme art. 1°, 111, "b", daLei 11.419/2006.

eletrdnica

p. 38

5. | Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Malhador,
em 18/09/2020 as 10:05:24, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001734206-23. fl: 1/2




A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
WWW.1j se. jus.br/ portal /servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante

p. 39

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Malhador,
.| em 18/09/2020 as 10:05:24, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001734206-23. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
14/01/2021

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
Pericia agendada para o dia 23/03/2021 de 07:00 as 10:00 hs para o Perito Leandro Koiti Tomiyoshi - DPVAT.
Endereco: Avenida Tancredo Neves, s/n Férum Gumersindo Bessa - Setor de Pericias, Capucho, Aracaju-SE.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 40
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
14/01/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi mandado n°® 202181200184.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 41
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
14/01/2021

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de niimero 202181200184 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 42



g@]% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

[N

Av. Valter Franco, N° 1060
Bairro - Centro Cidade - Malhador

e

SUERE Cep - 49570-000  Telefone - (79)3442-1247 202181200184
PROCESSO: 202081200500 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000476-66.2020.8.25.0066
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Defiro a gratuidade judiciaria, tendo em vista comprovacao de cadastro em programa do governo,
atestando a hipossuficiéncia financeira autoral. Verificando que a peticdo inicial preenche os requisitos
essenciais e ndo se trata de hipdtese de improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor
desinteresse na realizacdo de audiéncia de conciliagdo, abstenho-me de proceder a designacdo com
fundamento no principio da voluntariedade que rege a conciliagdo e mediacao. Assim, cite-se o réu, para
responder a acdo no prazo de 15 (quinze) dias, forte no art. 335, inciso lll do CPC. Se com o oferecimento
da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo, modificativo ou
extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15
(quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a producdo de prova. Em obediéncia ao
principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino que a Secretaria
ja deixe agendada a prova pericial judicial a ser realizada por expert, no Sistema de Controle Processual, na
forma do art. 6° da Resolucdo n° 35/2006, do TJ/SE, para a elaboragcédo de laudo pericial e verificacdo do
guadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da
data da pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja
consignadas as seguintes perguntas do Juizo: a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal
incapacidade é permanente ou temporaria? ¢) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) é
possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente motociclistico
relatado pelo autor?

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
Residéncia : RUA SENADOR DANTAS, 5° ANDAR, 74
Bairro : CENTRO
Cep : 20031205
Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ
[TM4205, MD2372]
p. 43

A, | Assinado eletronicamente por MAGNO ALLAN FERREIRA MARTINS, Escrivéo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Malhador,
.|em 14/01/2021 as 11:04:32, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=] Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021000050981-96. fl: 1/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE
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